
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n. 400

Oggetto: Approvazione del Piano Annuale di Formazione e determinazione dei fondi

destinati alla formazione per l'anno 2018

SETTORE :

Bilancio
Sub aggregato di spesa

&
Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presenteatto.

Per l'UfficioRiscon tro,.........
Il Responsabiledel Settore ..…
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li

L' addettoalla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n°

Il Dirigente Res
Economico Fina

Settore

I'. Responsabiledell'istruttoria

Il Responsabile del procedimento
Il Dirigente Respo sabile del Settore

(Dott. )W

Seduta del giorno 30 GEN. ”IIB

Nei locali deIla sede legale dell'Azienda
Piazza S.Mdi Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°390/serv.i/S.G. del 01

agosto 2017, giusta art.3, comma 2, LR. N° 4 del 1

marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
\ Dott. Giovanni Annino
l

{edel
I

' Direttore Sanitario
! Dott. Anna Rita Mattaliano
\

l,

!Con l’assistenza, quale Segretario

del dott. Francesco Giovanni Marangia
I

4

I

i

I

l

i

l

;

‘ ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che il “Manuale di accreditamento dei Provider ECM della Regione Siciliana”, approvato con D.A. del
23 dicembre 2013, prevede, da parte delle Aziende Sanitarie della Regione, la predisposizione del Piano Annuale di
Formazione e Aggiornamento del Personale;

Considerato che questa Azienda, a seguito della convenzione stipulata Ha la Regione Siciliana e 1’Agenas, ha
chiesto e ottenuto l’accreditamento presso il sistema ECM regionale con il numero 397;

Vista la nota n. 357 del 25 ottobre 2017, inviata ai Direttori e Responsabili di Unità Operativa, con la quale è stata
avviata la rilevazione dei bisogni formativi del personale dipendente, relativa alla programmazione della
formazione per l’anno 2018;

Visto l’allegato Piano Formativo 2018, presentato dal Responsabile dell’U.0.S. Formazione, a seguito delle
proposte di massima pervenute dai Direttori e Responsabili di Unità Operativa;

Acquisito il parere favorevole del Comitato Tecnico Scientifico per la formazione del personale, ricostituito con
atto n. 54 del 28 gennaio 2015, espresso nella seduta del 30.1 1.17;

Richiamate le disposizioni previste dagli accordi Stato - Regioni del 01 agosto 2007, del 05 novembre 2009 ,
del 19 aprile 2012 e del 2.02.17, che definiscono il nuovo Sistema di Educazione Continua in Medicina;

Visti i sotto elencati decreti emanati dall’Assessore alla Sanità della Regione Siciliana:
- DA. 1465 del 28.05.10 “Recepimento ed adozione dei contenuti dell’Intesa 25.03.09 e degli accordi Stato

Regioni 01.08.07 e 05.1 1.09, sanciti in sede di Conferenza Stato-Regioni;
- D.A. 1050/2011 “Linee guida per il riordino del sistema siciliano di formazione continua in medicina

(ECM);
- D.A. 1051/2011 “Determinazione contributi provider”;
- D.A. del 07.09.12 “Approvazione dell’assetto organimtivo delle Unità Operative per la Formazione nelle

Aziende Sanitarie della Regione Siciliana e relative linee guida”;
- D.A. 10.02.16 Approvazione del documento recante “Direttive sulla implementazione del Sistema

Regionale della Formazione”.

Ritenuto opportuno adottare il Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del Personale per l’anno 2018,
sulla base delle proposte di massima pervenute dai Direttori e Responsabili di struttura;

Visto il budget stanziato per la formazione nell’anno 2017 che è stato pari a € 127.500,00;



Ritenuto di dover destinare alla formazione, per l’anno 2018, la somma di € 130.000,00;

Su proposta del Responsabile dell’UO. S.Formazione

DELIBERA

Per tutto quanto esposto in premessa, qui inteso ripetuto e trascritto :

Approvare il Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del personale per l’anno 2018, allegato al presente
atto quale parte integrante;

Costituire il fondo per la formazione e l’aggiomamento del personale per l’anno 2018, destinandovi la somma di €
130.000,00;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Amm nistrativo Il Direttore Sanitario
(Dott. A a ' a alia )

(Dott. Gio ' o Santonocito)

Il Segretario
( Dott.%;escoGiov nni '

angîa )



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, mediante affissione all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto all’affissione

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93, e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
'Kìmmediatamente
III perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
[| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile



ARNAS
GARIBALDI amm
AZ|ENDAOSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DIALTASPECIALIZZAZIONE

StaffDirezione Generale - (1.0. S. Formazione Permanente edAggiornamento delpersonale

PIANO ANNUALE DI FORMAZIONE DEL PERSONALE
Programmazione 2018

Strategie aziendali per la formazione del personale
A seguito della nota n. 357 del 25 ottobre 2017, relativa alla rilevazione del bisogni

formativi del personale dipendente, i Direttori di Struttura Semplice e Complessa dell’Amas
Garibaldi hanno presentato la programmazione formativa per l’anno 2018.

Nella nota citata è stata attribuita particolare importanza alle tipologie di formazione
ECM non residenziali, quali la formazione sul campo o blended, ed è stata anticipata la
possibilità per le UU.OO. di proporre la costruzione del proprio Dossier Formativo di Gruppo.
Infine, sono state date le seguenti indicazioni di carattere operativo: coinvolgere tutte le
professioni sanitarie, raccordarsi con i direttori delle strutture interessate dai PDTA delle
patologie trattate, prevedere un numero medio di 35 partecipanti per ciascun corso al fine di
usare la metodologia didattica interattiva, ridurre le proposte formative a carattere di
convegno, programmare in anticipo gli stage e i comandi presso terzi

I coordinatori delle diverse aree hanno elaborato i percorsi formativi seguendo una
traccia metodologica comune, predisposta dall’U.0.S. Formazione. La bozza di Piano
Formativo così ottenuta è stata sottoposta al parere del Comitato Tecnico Scientifico per la
Formazione, riunitosi in data 30 novembre 2017.

Principali obiettivi

L’Azienda inserisce i propri obiettivi nel quadro di quelli nazionali, regionali ed ECM.
In tale contesto, congiuntamente agli obiettivi di ciascuna Unità Operativa, per l’anno 2018

1 %

sono emersi i segrenti ambiti prioritari:



Prevenzione e Controllo delle Iniezioni correlateall’assistenza
La Direzione Sanitaria Aziendale prosegue la formazione sistematica, iniziata negli anni
precedenti, sulle misure individuali e organizzative necessarie a prevenire le ICA, in
particolare relativamente alla prevenzione delle infezioni del sito chirurgico e alla diffusione
delle buone pratiche. In questo contesto assume particolare rilevanza la gestione ottimale
degli accessi vascolari.

Area emergenza — urgenza
E’stata riconfermata l’organizzazione dei corsi inerenti l’area di emergenza-urgenza dedicati
al soccorso immediato del paziente a rischio di arresto cardio-respiratorio. A tale proposito,
sono stati programmati 2 percorsi formativi paralleli, rispettivamente dedicati al paziente
adulto e al paziente pediatrico. I due percorsi comprendono l’acquisizione di competenze
relative alla rianimazione cardiopolmonare di base e defibrillazione precoce, alla
elettrocardiografia di base e alla disostruzione e gestione delle vie aeree.
Il corsi organizzati nell’ambito del Dipartimento di Emergenza seguono la metodologia della
formazione sul campo e riguardano vari aspetti critici, con particolare attenzione al
biocontenimento.

Area Materno Infantile
Con riferimento all’emergenza nell’area materno infantile, al percorso pediatrico sopra
descritto si aggiunge la formazione certificata IRC sulla rianimazione neonatale e il corso di

triage pediatrico tenuto da istruttori SIMEUP. Gli aspetti relazionali in emergenza pediatrica,
vengono approfonditi tramite il progetto di PSN “Le direzioni della cura”, concernente
l’approccio comunicativo in tale area.
Prosegue la formazione sul campo negli ambiti di Cardiologia Pediatrica e Chirurgia
Pediatrica. Inoltre, viene sviluppata la collaborazione tra le UU.OO. di Pediatria ed

Endocrinologia sul diabete in età pediatrica e adolescenziale. Particolare attenzione viene
posta alla promozione dell’allattamento al seno e alla collaborazione con gli specialisti di
riferimento per la prevenzione delle complicanze nel paziente talassemico.

AreaMedica

La formazione programmata riguarda gli aggiornamenti in Medicina Interna, la continuità
assistenziale per il paziente cardiologico, la formazione sul campo relativa all’EEG, le

principali patologie respiratorie, la gestione pratica della terapia antibiotica e la complessità
assistenziale nel paziente anziano,



Area Oncologica
Nell’area oncologica gli obiettivi formativi riguardano soprattutto la prevenzione e il
controllo del dolore nonche' la comunicazione con il paziente e la famiglia. Inoltre, viene
sviluppata la collaborazione tra chirurgia oncologica e hospice sulla prevenzione e cura delle
lesioni da pressione. Infine, è in programma un convegno sulla prevenzione, diagnosi e cura
dei tumori al seno.

Area dei Servizi
E’ prevista l’organizzazione di un convegno in cui saranno trattate le innovazioni in
diagnostica di laboratorio. Inoltre, sono in programmazione diversi percorsi formativi che
coinvolgono il Servizio Trasfusionale, riguardanti sia il mantenimento dell’accreditamento
della struttura che il raccordo con le altre Unità Operative.

Rischio clinico
Nel 2018 prosegue il progetto condotto secondo il Modello Italiano Federsanità — Anci sulla
Gestione del Rischio, con l’obiettivo della certificazione di primo livello. Inoltre verrà
organizzato un evento formativo per la prevenzione e gestione delle cadute.

Sicura-ga: la formazione sulla sicurezza dei lavoratori comprende molteplici corsi dedicati a
vari rischi presenti nelle Aziende Sanitarie. Uno spazio specifico viene dedicato alla
formazione per i dirigenti, oltre che per preposti e RLS.

Formagione
Prosegue nel 2018 la formazione dei Referenti, in particolare, con due eventi specifici
dedicati alla progettazione e alla valutazione.

AreaAmministrativa
La formazione prevista per gli amministrativi riguarda l’anticorruzione e la trasparenza,
nonché l’accesso agli atti.

A completamento della formazione organizzata dall’Azienda, la formazione presso terzi
riguarderà soprattutto l’area tecnico specialistica e le professioni o le mansioni
quantitativamente meno rappresentate,



Indirizzi metodologici generali
Si registra da qualche anno un aumento dell’esigenza di consolidare la formazione sul campo
e blended, rispetto alla formazione meramente residenziale. In relazione allo svolgimento
delle attività formative, viene normalmente seguita la metodologia didattica attiva,
privilegiando, ove possibile, il lavoro in piccoli gruppi e l’apprendimento personalizzato.
Tale metodologia viene favorita dalla scelta di limitare il numero dei partecipanti ai singoli
corsi, aumentando, ove necessario, le edizioni.

Personale da coinvolgere
Nell’ambito del tempo e delle risorse economiche disponibili, il personale da coinvolgere
nella formazione è tutto il personale dell’Azienda — a rotazione - nel rispetto del principio di
equità ,

Come ogni anno, per alcuni percorsi formativi saranno coinvolti anche operatori esterni, in
quote stabilite, ai fini del necessario confronto con le altre Aziende, stimolato anche dai Piani
Attuativi lnteraziendali.

Risorse finanziarie
Per lo scorso anno, secondo quanto indicato dai Piani Attuativi della provincia di Catania, era
stato previsto l’aumento del 50% del budget destinato alla formazione nel 2016. Pertanto, il
budget assegnato alla formazione lo scorso anno è stato di € 127.500.
Per l’anno 2018, basandosi sul precedente importo, viene previsto il budget di €130.000,00
La formazione del personale fa capo al conto economico 20004500010 per i corsi organizzati
dall’Azienda e al conto economico 20004000010 per le iscrizioni ai corsi organizzati da terzi.
Le spese riguardano
Contributi per crediti ECM;

Materiale didattico e cancelleria;

compenso relatori e segreterie;

Rimborso spese viaggio, vitto, alloggio relatori esterni ;

Eventuali coffee break

Rimborso spese, trattamento di missione (conto 20010000255 - nota Assessorato 7372 del
24.09.08) e iscrizione peri comandi fuori sede

“ ite



Strumenti di valutazione e verifica
In aggiunta agli strumenti standard di valutazione dell’attività formativa presenti nel sistema
ECM, la scheda di progettazione dettagliata per singolo corso, già in uso presso l’Amas

Garibaldi, contiene la richiesta di indicatori volti a misurare la performance dei discenti nella

prospettiva della valutazione d’impatto. Durante il 2017, si è riscontrata la problematicità
relativa alla previsione degli indicatori di valutazione da parte dei Responsabili Scientifici,

pertanto, nell’ambito del Piano Formativo 2018, è stata programmata la formazione di

Referenti e Responsabili Scientifici sulla valutazione degli eventi formativi.
In allegato 1’ elenco dei corsi programmati.

Catania, 15 gennaio 2018
U.O.S. FORMAZIONE

Il Responsabile
Dr. G usso

})NM



GARIBALDI ;…»…
AZIENDA OSPEDALIERA m muevo
NAZIONALE E DIALYA svzcuuznznoue

PIANO FORMATIVO 2018

DIPARTDVIENTO CHIRURGIE

NEUROCHIRURGIA
Comandi
Dr. Riolo Carmelo
Meyer — Neurochirurgia Pediatrica— Firenze dal 10 al 24febbraio
Management in neurochirurgiapediatrica
Spesepreviste € 1900, 00

OCULISTICA
Comandi
Ortottista Fresta Rosalba
Cefi;as “La riabilitazione dell’anziano ” incrementoprestazioni e loro standardqualitativoSpese viaggio, vitto, alloggio. No quota di iscrizione

ORTOPEDIA GARIBALDI CENTRO
IL PAZIENTECON FRATTURADELL’OMERO
Percorso ospedaliero paziente con frattura di omero
6 ore - Medici ortopedici, anestesisti, rianimatori, fisiatri, MMG. Infermieri, fisioterapisti
Resp.tà Scientifica Dr. Restuccia

OTORINO
.

PREVENZIONE,DIAGNOSIE TERAPIADELLE IPOACUSIEFINOALLA SORDITA’
Percorsi diagnostici e possibilità diagnostiche, mediche e chirurgiche
35 Pediatri e MMG
Resp.tà Scientifica Dr. Raso

Comandi
Dr. RussoMaurilio
Piacenza Ospedale Guglielmo da Saliceto
Gestione PDTA paziente ipoacusico (fasi cheportano all’applicazione di un impianto cocleare)
Audiometrista Sorbello Loredana
Piacenza Ospedale Guglielmo da Saliceto
Elettrofisiologia e mappaggio impianti cocleari

1 ili:



DIPARTINÌENTO EMERGENZA

PERCORSO EMERGENZA ADULT0 (3 corsi)
BLSD -REVISIONE DELLEPRATICHE DI RIANIMAZIONECARDIOI’OLMONAREDI BASE EDEFIBRILLAZIONEPRECOCE NELL’ADULTO
circa 1 edizione al mese, 7 ore, (20 medici, infermieri)
Responsabilità Scient. Dr. Bellanuova Dr. ssa Rubino

ELETTROCARDIOGRAFIA DI BASE: RICONOSCIMENTOE TRATTAMENTODEIRITM] DI ARRESTOE PERIARRESTO NELL’ADULTO
circa 1 edizione al mese, 7 ore (20 medici e infermieri)
Responsabilità Scient. Dr. I. Bellanuova - Dr. Longo

EMERGENZARESPIRATORIA:TECNICHE DI DISOSTRUZIONEE GESTIONEDELLEVIE AEREE NELL’ADULTO
circa 1 edizione al mese, 7 ore (20 medici e infermieri)
Responsabilità Scient. Dr. Calabrese - Dr. Grasso

PERCORSO EMERGENZA PEDIA TRICO (3 corsi)
PBLSD -REVISIONEDELLE PRATICHE DI RIANIMAZIONECARDIOPOLMONAREDI BASEE DEFIBRILLAZIONEPRECOCE IN AMBITO PEDIATRICOcirca 1 edizione al mese, 7 ore, (20 medici e infermieri)
Responsabilità Scient. Dr.ssa Leocata - Dr.ssa Altadonna

ELETTROCARDIOGRAFIADI BASE: RICONOSCIMENTOE TRATTAMENTODEIRITM] DI ARRESTO E PERIARRESTO PEDIATRICI
circa 1 edizione al mese, 7 ore, (20 medici e infermieri)
Responsabilità Scient. Dr. Bianca-Dr. Campisi

TECNICHE DI DISOSTRUZIONEE GESTIONEDELLE VIERAEREE IN AMBITOPEDIATRICO
circa 1 edizione al mese, 7 ore, (20 medici e infermieri)
Responsabilità Scientifica: Dr. Dr.ssa Caruso - Dr.ssa Terranova

ECOCARDIOGRAFIA IN AREA DI EMERGENZA— CORSO BASE TEORICO PRATICO10 medici area emergenza urgenza
2 giornate 12 ore 7 lezioni frontali ed esercitazioni pratiche
Resp.le scient. dr. I. Bellanuova

L’INFERMIERE E IL PRELIEVO ARTERIOSORADIALE
Procedura operativa esecuzione prelievo arterioso da arteria radiale
5 ore -30 infermieri
Resp.tà Scientifica: Dr. Ciampi

2
1
W)



ANFSI'FSIA RIANDVIAZIONE

LA FIBROBRONCOSCOPIAIN ANESTESIA E RIANIMAZIONE
20 medici e 30 infermieri interni
18 ore: 5 residenziale e 13 FSC
Resp.tà Scientifica: Dr. Pintaudi

LA CORRETTA GESTIONE DEI BUNDLE NELLA PREVENZIONEDELLE
POLMONITI ASSOCIATEA VENTILATORE (VAP)
Implentare un bundle per la prevenzione delle VAP
18 ore - 10 medici e 27 infermieri interni alla terapia intensiva
Resp.tà Scientifica: Dr. ssa Tropea

MEZZI E METODI DI PROTEZIONE IN ALTOBIOCONTENIMENTO
Gruppo Biocontenimento ( medici e infermieri )
27 ore: 3 residenziale, 24 FSC
Resp.tà Scientifica: Dr. Pintaudi

ALTO ISOLAMENTOE BIOCONTENIMENTONELLE EMERGENZE
INFETTIVOLOGICHE
65 medici e infermieri Anestesia Rian. P.S. Malattie Infettive, Medicine
23 ore: 5 residenziale, 18 FSC - 2 edizioni
Resp.tà Scientifica: Dr. Pintaudi

MEDICINA AREA CRITICA

GESTIONEDEI PAZIENTI CON CIRROSI EPATICA
Conoscenza e gestione complicanze
30 medici e infermieri, medicina interna, geriatria, gastroenterologia, malattie infettive.
6 ore 25 maggio
Resp.tà Scientifica: Dr. Virgillito

LA VENTILAZIONENON INVASIVA IN AREA MEDICA
Competenze operative sulla NIV
30 medici e infermieri area medica
7 ore, teoria e pratica in piccoli gruppi con esercitazioni ventilatori niv
Resp.tà scientifica: Dr. C. Di Mauro — CPSI G. Pecora

GESTIONE DELL’IPERGLICEMIANEL PAZIENTECRITICO
Individuazione e trattamento iperglicemia durante il ricovero
30 medici e infermieri M.C.A.U., area medica, area chirurgica
6 ore, interattivo, disposizione in tavoli, casi clinici
Resp.tà Scientifica: Dr.ssa Incorvaia, CPSI Pecora



DIPARTITVIENTOMATERNO INFANTILE

CARDIOLOGIA PEDIATRICA
CORSO AVANZATO DI ECOCARDIO FUNZIONALE IN NEONATOLOGIA
Addestrare i neonatologi all’uso dell’ecocardiografia fimzionale
4 medici neonatologi (Granata, Costa, Puleo, Maiolo)
33 ore, fsc- dal 1 febbraio al 12 aprile 2018
Resp.tà Scientifica : Dr. Campisi
Comandi
Dr. Marcello Campisi
Valutazione cardiopolmonare
Centro Cardiologico Monzino* Milano — Corso di addestramento “Il test da sforzo cardiopolmonare "
(4partecipantiper sessione)
Spese previste 2300,00

CHIRURGIA PEDIATRICA
CHIRURGIA PEDIATRICAHANDS ON
Patologie rare o di difficile risoluzione, 4 incontri con tutoraggio in 8.0. da parte di esperti4 incontri - Circa 1200 per incontro, totale 4600,00
Resp.tà Scientifica Dr. Cacciaguerra

CONVEGNOCHIRURGIA PEDIATRICA
medici interni ed esterni
Resp.tà Scientifica Dr. Cacciaguerra

Cnmandi
Medici Chirurgia Pediatrica
2 corsi video chirurgia
2000 iscrizione + viaggio, vitto, alloggio
(nb. Comitato scientifico: iter autorizzativo da definire a seguito diprecisazione dei dettagli)

NEONATOLOGIA
PROMOZIONE E PRATICAALLATTAMENTOAL SENO
Piano regionale prevenzione 2014-2018. Decreto 28.3.17 Promozione allattamento al seno
3 edizioni
Docente esterno
Resp.tà Scientifica Dr. ssa Motta

GINECOLOGIAE OSTETRICIA
NEWBORN LIFE SUPPORT (NLS)
Rianimazione neonatale con certificazione IRC
21 partecipanti medici (ginecologi, neonatologi, anestesisti), infermieri, ostetriche
] giornata — 4 edizioni
Resp.tà Scientifica Prof. Ettore

PEDIATRIA

NUTRIZIONEARTIFICIALE IN PEDIATRIA
20 medici e infermieri area pediatrica * 8 ore
nutrizione e valutazione parametri nutritivi in disabili gravi con problemi gastro-entereologici
Resp.tà Scientifica Dr. Palermo

4

…"



Comandi
Dr. ValentiFrancesca— Dr. Cannavo‘ Anna — Dr. Papotto Anna
Policlinico G. Martino Messina pressoNefrologia Pediatrica
Numerosi bambini ricoverati conpatologie renali e necessità di seguirli in regime ambulatoriale e day serviceI settimana almeseper tremesi

Dr. Signorina MariaRita
Ospedale Bambino Gesù Roma— U.O. Nutrizione Pediatricae malattie epatometaboliche obesità correlateAmbulatorio obesità infantile: marcatori prognostici - approccio diagnostico, terapeutico e complicanzeSpese circa 4.500,00

P.S. PEDIATRICO
FINANZIAMENTOPSN
LE DIREZIONI DELLA CURA. UN APPROCCIO COMUNICATIVORELAZIONALE INEMERGENZAPEDIATRICA
Implementare la capacità di relazione e comunicazione
Operatori Pediatria, P.S. Pediatrico, Rianimazione Pediatrica
Responsabilità Scientifica : Dr.ssa Fabiano — Dr.Giuffi-ida— Dr. Palermo

CORSO PRATICO TRIAGE PEDIATRICO
25 medici e infermieri area materno infantile
2 Istruttori di triage SIMEUP fuori regione
16 ore — 2 giornate
Resp.tà Scientifica Dr.ssa Giuffiida

6 ° CORSODI TRAUMATOLOGIAPEDIATRICA
Patologie traumatiche, ottimizzazione delle immobilizzazioni e trattamento del dolore5 ore lezioni frontali e simulazioni
15 infermieri e 5 medici dipartimento materno infantile
Resp.tà Scientifica Dr.ssa Giuffrida

Comandi
5 medici e 3 infermieri
PALS PEDIATRICO (ADVANCED LIFE SUPPORT)
2 giorni
PediatriaCannizzaro — Acicastello
500, 00 apersona totale euro 4000, 00

TALASSEMIA

TALASSEMIA:MANAGEMEMTDELLE COMPLICANZE
Condividere con gli specialisti di riferimento le complicanze d’organo6 ore - 22 partecipanti —Personale Talassemia e specialisti di riferimento
Resp.tà Scientifica Dr. Lisi

LE EMOGLOBINOPATIE TRA PRESENTE E FUTURO
Approfondire i percorsi di I e Il livello nella diagnosi delle emoglobinopatie, condividere le
conoscenze con docenti esperti, migliorare l’approccio al paziente
sabato 19 maggio - 40 partecipanti, interni ed esterni regione sicilia
Resp.tà Scientifica Dr. Lisi

Comandi
Dr. Lisi Roberto
Policlinico Ca ’ GrandaMilana- U.0. Medicina Interna due settimane€ 1500, 00

{Z5



DIPARTMNTO MEDICINE

CARDIOLOGIA CENTRO E NI'SINIA
COMUNICAZIONEE CONTINUITA’ASSISTENZIALEPER IL PAZIENTECARDIOLOGICO
Progetto PSN capofila Villa Sofia-Cervello (convenzione in itinere)
Implementazione lettera di dimissione del paziente cardiologico di cui al decreto 11.08.14Medici e infermieri cardiologia centro e nesima + MMG e specialisti territorio
Resp.tà Scientifica: dr. Felis — Dr. Gulizia

DERMATOLOGIA
PSORIASI IN “REAL LIFE”
Gestione della patologia, terapie, interazione con l’ambiente, autogestione del paziente22 e 23 marzo
35 partecipanti dermatologi,internisti,nutrizionisti, psicologi, psichiatri+ pazienti
Resp.tà Scientifica dr.ssa Massimino

ENDOCRINOLOGIA
CORSODI AGGIORNAMENTOIN ENDOCRINOLOGIACLINICA
7 seminari di 2 ore
Medici specialisti interni ed esterni in endocrinologia e medicina interna
Dal 2 marzo al 7 aprile
Costo circa € 3000,00 per viaggio vitto e alloggio relatori esterni
Resp.tà Scientifica Prof. Belfiore

NOVITA’ TERAPEUTICHE E GESTIONALIPER IL DIABETE
Gestione cheto acidosi e ipoglicemia,terapia insulinica
15 infermieri pediatria (4 ore plenaria residenziale, 2 ore sul campo 3 infermieri e l tutor)Resp.tà Scient. Dr ssa Tomaselli

LA GESTIONE DEL DIABETETIPO 1(DMI) IN ETA’ PEDIATRICA
Strumenti per la diagnosi precoce, gestione emergenze, gestione quotidiana
Audit, Gruppo di Miglioramento
5 ore — 2 edizioni — 35 medici, infermieri e pediatri di libera scelta
Resp.tà Scient. Dr ssa Tomaselli

LA GESTIONE DEL DIABETETIPO 1(DMI) NELL’AMBITOSCOLASTICO
Informazioni su cosa è, cosa comporta e come si cura il diabete in età pediatrica
Personale docente e non docente scuole frequentate da studenti con diabete seguiti in ambulatorio
1 incontro di 2 ore al mese gennaio/giugno-settembre/novembre
Resp.tà Scient. Dr ssa Tomaselli

GERIATRIA

L’ANZIANO IN OSPEDALE: PECULIARITA’CLINICHE E ASSISTENZIALI
Complessità delle principali patologie dell’anziano e approccio di cura
35 medici, infermieri, farmacisti, tecnici di laboratorio, tecnici di radiologia
Resp.tà Scientifica Dr. Romano

6 {L



MALATTIE INFETTIVE

CORSI FINANZIATIL.135/90

LA GESTIONEPRATICADELLATERAPIAANTIBIOTICAEMPIRICA IN OSPEDALE
Elementi di immediato utilizzo per gestire una terapia antibiotica
25 intemisti, geriatri, chirurghi, ortopedici - Marzo
Resp.tà Scientifica Prof. Cacopardo

MEDICINA INTERNA GARIBALDI CENTRO

ATTUALITA' IN MEDICINA INTERNA
Aggiornamenti in Medicina Interna, continuità assistenziale Ospedale-Territorio,
attività pratica sulle diagnostiche strumentali eseguibili in reparto
25 medici interni ed esterni
Resp.tà Scientifica Dr. G. Cannaò, Dr. C, Terrasi, Dr. S. Conti

NEUROLOGIA

SCLEROSIMULTIPLATERAPIE: EFFICACIA, EFFETTI COLLATERALI,
SICUREZZA
50 partecipanti
Resp.tà Scientifica Dr. Pavone

EEG FORMAZIONESUL CAMPO
6 medici — corso base dal 14 al 16 marzo e da] 19 al 21 marzo
Corso avanzato dal 9 al 11 maggio e dal 14 al 16 maggio
Resp.tà Scientifica Dr. Pavone

PNEUMOLOGIA

DIAGNOSI, TRATTAMENTOE GESTIONECLINICADELL’ASMA GRAVE
rischio clinico del trattamento non corretto e nuove prospettive terapeutiche
lezioni frontali ed esercitazioni pratiche con apparecchiature( tutor 1/5)
10 aprile - 6 ore - 20 Medici P.S., Medicina Intema,Area Critica, MMG
Resp.tà Scient. Dr. R. Oliveri

ESECUZIONEDEGLI ESAMI BRONCOSCOPICI
Strumentazione,metodica e rischi connessi all’esame broncoscopico, assistenza paziente e operatore
20 infermieri interni
6 ore di cui 4 lezioni frontali e 2 esercitazioni pratiche con apparecchiature
Resp.tà Scientifica Dr. R. Oliveri

DIAGNOSTICA, CLINICA E TRATTAMENTODELLE APNEE OSTRUTTIVEDEL
SONNO
Comorbilità, iter diagnostico e prospettive di trattamento
lezioni frontali ed esercitazioni pratiche con apparecchiature( tutor 1/5)
20 marzo -6 ore (di cui 4 lezioni frontali e 2 esercitazioni con apparecchiature) 20 Medici e
Infermeri interni

7 %,…

Resp.tà Scient. Dr. R. Oliveri



LE INTERSTIZIOPATIE POLMONARI
Iter diagnostico, interpretazione quadri TC, approfondimento forme comuni17 aprile — ore 5 - 35 medici interni e MMG
Resp.tà Scient. Dr. Mastruzzo

DIPARTINÌENTODI ONCOLOGIA
CHIRURGIA ONCOLOGICA

GESTIONEDEL PAZIENTE STOMIZZATO
10 infermieri 2 OSS interni
8 ore , 3 edizioni - blended
Resp.tà Scientifica Inf. Coord.re Arena

PREVENZIONEDIAGNOSIE CURA DEI TUMORIAL SENOMedici e Infermieri interni ed esterni
2 giorni- giugno/ottobre
Resp.tà Scientifica dr.ssa Pettinato

CHIRURGIA ONCOLOGICA - HOSPICE
LESIONI DA PRESSIONE
medici, infermieri, fisioterapisti,oss
Resp.tà Scientifica : Dr.D’Antoni, Inf. Coord.re Arena

HOSPICE

V CONVEGNO [SAL SICILIA
Terapia del dolore e cure palliative
120 partecipanti di tutte le professioni interni ed esterni2 giornate aprile
Resp.tà Scientifica Dr. Alaimo

COMPETENZE INTERPERSONALIE INTEGRAZIONEEMOTIVACura centrata sul paziente e la famiglia. Approccio Patient and family centered care30 ore - una edizione — marzo- aprile
Resp.tà Scientifica Dr. Alaimo

IL TRATTAMENTODEL DOLORE CRONICO
Evidenze di migliore efficacia del trattamento e cura “patient centered” versus “disease centered”35 partecipanti di tutte le professioni con priorità per i reparti con maggioreincidenza di dolore cronico — Aperto ai MMG
una edizione, 16 ore in 2 giornate di cui una mattina fsc in repartoResp.tà Scientifica Dr. Mazzarino

RADIOTERAPIA
Comandi
[Medico
Ospedale San Gerardo di Monza - presso U…O.S… Brachiterapia (in corso contatti di collaborazione)Patologie ginecologiche (carcinoma cervice uterina)- Valutazioneglobale delle tecniche di trattamento radiante
I Medico e ] TSRM
Ospedale San Rafiaele di Milano oppure Ospedale Negrar di VeronaI settimana stage terapie radianti stereotassiche

W“8



DIPARTIJVIENTO SCIENZE RADIOLOGICHE

RADIOLOGIA CENTRO E…RADIOPROTEZIONE ED APPROPRIATEZZAPRESCRITTIVA
35 partecipanti : 25 medici discipline chirurgiche e mediche, 10 infermieri
Resp. le Scient. — Dr. V. Magnano San Lio — Dr. G. Tigano

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI

LABORATORIOANALISI (GARIBALDI CENTRO)
INNOVAZIONE IN DIAGNOSTICADI LABORATORIO - CONVEGNO
Aggiornamento laboratoristico nei percorsi diagnostico-assistenziali
100 medici, biologi TSL, Fannacisti,infermieri interni ed esterni
1 giornata 10 ore
Resp.tà Scientifica Dr.ssa Cinà

TRASFUSIONALE
PDTA SULLA GESTIONE DELL'ANEÌVIIA FERROCARENZIALE NEI PAZIENTI
OSPEDALIZZATI E PATIENT BIDOD MANAGER/[ENT
Creare un percorso veloce di gestione dell’anemia ferrocarenziale
50 medici interni ed esterni
Resp.tà Scientifica Dr. Santi Sciacca

IL CORRETTO USO DEI PLASMA DERIVATINELL'AREA CRITICAL CARE
Appropriatezza richieste di plasma derivati in uso in terapia intensiva
50 medici interni ed esterni
Resp.tà Scientifica Dr. Santi Sciacca
Sponsor kedrion

REVISIONEDEI PERCORSI DI ACCREDITAMENTODELLAU.O.C. MED. TRASFUS.
Migliorare la qualità della raccolta e incrementare il numero di unità
Personale trasfusionale e associazioni afferenti
1 giornata di 8 ore — 2 edizioni 23 marzo e 21 settembre
Resp.tà Scientifica Dr. Santi Sciacca

RIESAME DEL VERTICE E REVISIONE DELLE PROCEDUREDI
ACCREDITANIENTO
Strategie di miglioramento della performance
Personale servizio trasfusionale
Resp.tà Scientifica Dr. Marletta- Dr. Tuttobene

EMOCOMPONENTI PER USO NON TRASFUSIONALE
Condividere con specialisti e MMG l’utilizzo degli emocomponenti
Medici, biologi, infermieri, tecnici, farmacisti * 2 edizioni
Resp.tà Scientifica Dr. ssa Pellegrino

TRATTAMENTODELLE ANEMIE
FSC GRUPPODI MIGLIORAMENTO
Operatori UOC Trasfusionale
Aggiornamento ambulatorio “anemia clinic”
Resp.tà Scientifica dr. Santi Sciacca



TRATTAMENTODELLENEOPLASIEMIELOPROLIFERATIVE ALL’INTERNO
DELLAMEDICINATRASFUSIONALE
FSC GRUPPO DI MIGLIORAMENTO
Operatori UOC Trasfusionale
Aggiornamento ambulatorio “anemia clinic”
Resp.tà Scientifica dr. Santi Sciacca

TRAININGSULLA PROCEDURADI ERITROEXCHANGE
Operatori UOC Trasfusionale
Resp.tà Scientifica dr. Santi Sciacca

Comandi
Dr. Marletta
Roma — Corso per referenti SISTRA
€600,00

Dr. Santi Sciacca
Alberobello - Seminari SIMTI Immunoematologia
€800,00

FAD… — LA RACCOLTA DISANGUEEDEGLILMOCOMPONENTI
Mantenimento delle competenze
Medici, biologi, tecnici, infermieri servizio trasfusionale

FAD… — LWUNOEMATOLOGMDIHLIVEZLO
Importanza del laboratoriodi immunoematologia
Medici, biologi, tecnici,

DIPARTDWENTO AÎVHVIINISTRA'TIVO

SETTORE AFFARI GENERALI . SVILUPPO ORGANIZZATIVO E RISORSE
UMANE
ACCESSO DOCUÌVÌENTALE E ACCESSO CIVICO
Regolamento per il diritto di accesso agli atti
40 Dirigenti Amministrativi, personale comparto e URP
Resp.tà Scientifica Dr. ssa Bonanno

ETICA PUBBLICA. ANTICORRUZION'EE TRASPARENZA ]I‘Î SANITA'
Normativa e Piano Triennale Prevenzione Corruzione Arnas Garibaldi
Personale del ruolo sanitario di tutte le UU.OO.
Resp.tà Scientifica Dr. ssa Bonanno

TRASVERSALI DIREZIONEE STAFF

DIREZIONESANITARIAAZIENDALE

INFEZIONI CORRELATE ALL’ASSISTENZA
Misure individuali e organizzative per la prevenzione e controllo delle ICA
5 ore — (medici e infermieri)
Resp.le Scient. Dr. A.R. Mattaliano

W10
%



ICA. LA PREVENZIONEDELLE INFEZIONI DEL SITO CHIRURGICOLinee guida e miglioramento delle pratiche esistenti
8 ore — 30 medici, infermieri interni, area chirurgica, medica e terapia intensiva
Resp.le Scient. Dr. A.R. Mattaliano

Il GOVERNOCLINICO NELLE SALE OPERATORIE
Appropriatezza, efficacia, efficienza e sicurezza assistenziale in 8.0.
10 medici di S.O., 15 infermieri di 3.0, 5 D.M. di presidio e terapie intensive
Resp.tà Scient. Dr. AR. Mattaliano — Dr.ssa A. Colombo

LE BUONE PRATICHE EVIDENCEBASED PER LA PREVENZIONEDELLE ICAAccessi venosi, cateteri vescicali,igiene mani, gestione germi sentinella ecc.3 ore — 20 infermieri, ostetriche, fisioterapisti, logopedisti, audiometristi, TSRM, TSL
Resp.le Scient. [SRI dr. R. Palermo

TARGETINGZERO. GESTIONEDEGLI ACCESSIVASCOLARI
Dispositivi e linee guida per la gestione ottimale degli accessi vascolari
25 medici e infermieri area critica, chirurgica e medica
Resp.le Scient. Dr. V. Magnano San Lio — Dr. Pintaudi

RISCHIO CLINICO

MODELLO ITALIANO FEDERSANITA’-ANCI PER LA GESTIONEDEL RISCHIOPercorso finalizzato alla certificazione di primo livello
Edizioni mensili -30 medici, infermieri e tecnici —

Resp.le D.ssa A. Colombo.

PREVENZIONEE GESTIONE DELLE CADUTE
Riconoscimento fattori di rischio caduta e sensibilizzazione alla prevenzione
3 edizioni di 6 ore — medici, infermieri e tecnici
Resp.le D.ssa A. Colombo.

FORMAZIONE

PROGETTARE LA FORMAZIONE IN SANITA’
acqusizione competenze per la progettazione di eventi formativi
20 partecipanti Rete Referenti Formazione di tutte le professioni
10 ore — n. 1 edizione
Resp.le Scient. Dr. G. Russo

VALUTARE LA FORMAZIONE IN SANITA’
acquisizione competenze per la valutazione del processo formativo
20 partecipanti Rete Referenti Formazione di tutte le professioni
10 ore - N. 1 edizione
Resp.le Scient. Dr. G. Russo

Cantando 2 operatoriequipeformazione
Gimbe Informazione continua nelle aziende sanilnrie — marzo
Spesa stimata totale 1800, 00

11



PREVENZIONE E PROTEZIONE

SICUREZZA E LAVORO - CORSO PER I DIRIGENTI
35 partecipanti dirigenza sanitaria, professionale, tecnica e amministrativa
2 edizioni : primo semestre
Resp.le Dott.ssa P. Scandurra.

SICUREZZAE SALUTE DEI LAVORATORI : I RISCHI SPECIFICI
35 partecipanti di tutte le professioni, interni-
4 edizioni : primo e secondo semestre. Primo semestre 19 aprile
Resp.le Dott.ssa P. Scandurra.

LA GESTIONE DEL RISCHIO BIOLOGICO
35 partecipanti di tutte le professioni, interni
6 ore 6 edizioni primo e secondo semestre. Primo semestre Il aprile-18 maggio
Resp.le Scient.Dott.ssa P. Scandurra

LA MOVIMENTAZIONE DEI CARICHI IN CORSIA
35 partecipanti tutte le professioni comparto
6 ore, 4 edizioni: primo e secondo semestre - Primo semestre 16 marzo —8 giugno
Resp.le Scient. Dott.ssa P. Scandurra.

LE RADIAZIONI IONIZZANTI NELLEATTIVITA’SANITARIE
35 partecipanti di tutte le professioni, interni
6 ore, 4 edizioni: primo e secondo semestre
Resp.le Scient. Dott.ssa P. Scandurra.

STRESS LAVOROCORRELATO
35 partecipanti di tutte le professioni, interni
6 edizioni: primo e secondo semestre. Primo semestre 30 maggio e 15 giugno
Resp.le Scient. Dott.ssa P. Scandurra

LA GESTIONEDELLA PRIVACY IN AMBITO SANITARIO
35 partecipanti di tutte le professioni, interni
4 edizioni primo e secondo semestre, primo semestre 28 giugno
Resp.le Dr. R. Bonaccorso

TESTO UNICOPER LA SICUREZZA:D.LGS 81 2008-CORSO BASE
35 partecipanti di tutte le professioni, interni
2 edizioni: primo e secondo semestre. Primo semestre 28 marzo
Resp.le Scient. Dott.ssa P. Scandurra

CORSO DI AGGIORNAMENTOPER PREPOSTI E RLS
35 partecipanti di tutte le professioni, interni
2 edizioni: 27 aprile-l Imaggio
Resp.le Scient. Dott.ssa P. Scandurra

Comandi
2 addetti e Responsabile SPP
Cejjvas o ente riconosciuto —Corsi e Aggiornamenti Sicurezza sul lavoro

Unità operativa for:-.* ‘

perm:nente
ed aggiorna :… i personale

IL RESPO SABELE
12 Dott. G. Russo

%…


